EVOLVTIO
PROBLEMATIS
CVIVS SOLVTIO ANALYTICA
EST DIFFICILLIMA, DVM SYNTHETICA
PER SE EST OBVIA.

Auctore
L. EVLERO.

Conuent. exhib. die 16 Ian. 1777.

I.

Problema, quod hic euoluendum suscipimus, ita se habet:

Circa punctum fixum A describere curuam CM, ut ductis ad singula puncta M radiis osculi MR, distantia AR vbique sit eiusdem magnitudinis. Hic primo statim patet huic problemati satisfacere curuam ex euolutione circuli natam, cuius centrum sit in puncto A, radius vero distantiae propositae AR aequalis. Descripto enim centro A radio AC circulo, si peripheriae filum circumplicetur, quod ex C euolutum producat curuam CM, eius radius osculi in M erit recta MR, circulum in R tangens, ita vt. puncti R distantia a puncto A vbique sit eadem.

Tab. I.
Fig. 1.

Fig. 2.

§. 2. Praeterea vero etiam euidentis est huic problemati omnes satisfacere circulos, quocumque radio descriptos, quorum centra propositam teneant a puncto A distantiam. Si enim circa punctum R, cuius distantia ab A est data, radio quo-

Fig. 3.

Noua Acta Acad. Imp. Sc. T. VIII.

K

cun-

cunque R C describatur circulus CM, quia eius radius osculi in M est MR, distantia praescripta AR utique pro omnibus punctis M est eadem. Sicque problema propositum duplicem admittit solutionem, quarum altera praebet curvas ex evolutione circuli, cuius radius AC datur, natas, altera vero complectitur infinities-infinitos circulos, quorum centra a puncto A datam teneant distantiam. Ex quo iam intelligimus, solutionem istius problematis analyticam ita comparatam esse debere, ut ambas solutiones memoratas in se complectatur.

§. 3. At vero solutio analytica haud parum debet esse ardua, propterea quod radius osculi, qui per differentialia secundi gradus determinatur, in computum ingreditur. Interim tamen haec solutio sequenti modo commodissime institui posse videtur. Posita distantia data $AR = a$, pro puncto curvae quocunque M vocetur distantia $AM = z$, ductaque ad M tangente MP, in eam ex A demittatur perpendiculum AP, quod vocemus $AP = p$, ac primo quidem quaeramus aequationem inter has binas variables $AM = z$ et $AP = p$, quandoquidem hinc deinceps haud difficulter aequatio inter coordinatas solitas deduci potest. Has autem binas variables ideo eligi convenit, quod ex iis radius osculi MR simplicissime exprimi potest, siquidem habetur $MR = \frac{z \partial z}{\partial p}$, ita ut tantum differentialia primi gradus inuoluat.

§. 4. Quod si iam ex A ad radium osculi MR ducatur normalis AQ, quae tangenti MP erit parallela et aequalis, erit quoque $MQ = AP = p$, ideoque $QR = \frac{z \partial z}{\partial p} - p$. Quoniam igitur est $AQ = \sqrt{(zz - pp)}$, ob $AR = a$ habebitur ista aequatio pro curua quaesita:

$$aa = (zz - pp) + \left(\frac{z \partial z}{\partial p} - p\right)^2, \text{ siue}$$

$$aa = zz - pp + \frac{(z \partial z - p \partial p)^2}{\partial p^2}.$$

Quare

Quare si ponamus $z z - p p = t t$, ita ut sit

$$t = \sqrt{z z - p p} = M P = A Q,$$

statim habemus hanc aequationem maxime concinnam:

$$a a = t t + \frac{t t \partial t^2}{\partial p^2}, \text{ ideoque}$$

$$a a \partial p^2 = t t (\partial p^2 + \partial t^2),$$

quae duas tantum continet variables p et t , unde elicitur

$$\partial p = \frac{t \partial t}{\sqrt{a a - t t}}.$$

§. 5. Quanquam iam integratio est facillima, antequam eius integrale consideremus, manifestum est huic aequationi differentiali satisfacere valorem $t = a$, quoniam hinc fractionis $\frac{t \partial t}{\sqrt{a a - t t}}$ tam numerator quam denominator evanescunt. Hoc autem accuratius ita ostendi potest. Quoniam immediate deducti sumus ad hanc aequationem:

$$\partial p \sqrt{a a - t t} - t \partial t = 0,$$

haec ad formam $M \partial V = 0$ reducta praebet

$$\sqrt{a a - t t} (\partial p - \frac{t \partial t}{\sqrt{a a - t t}}) = 0,$$

ita ut hic sit

$$M = \sqrt{a a - t t} \text{ et } \partial V = \partial p - \frac{t \partial t}{\sqrt{a a - t t}},$$

Perspicuum autem est, quoties solutio cuiuspiam problematis deducit ad huiusmodi aequationem differentialem $M \partial V = 0$, eam complecti geminam solutionem, alteram $M = 0$, alteram vero $\partial V = 0$, ex qua posteriore demum integrando prodit $V = \text{Const}$. Neque igitur mirandum est priorem solutionem $M = 0$ non in altera $V = C$ contineri, multoque minus paradoxon videri debet quod saepenumero aequationi differentiali eiusmodi valores satisfacere queant, qui in integrali completo non contineantur.

§. 6. Cum igitur nostro casu fit $M = \sqrt{(aa - tt)}$ et $\partial V = \partial p - \frac{t \partial t}{\sqrt{(aa - tt)}}$, hinc aequatio inuenta duplicem manifesto inuoluit solutionem; ac prior quidem statim sequitur ex valore $M = \sqrt{(aa - tt)} = 0$, qui dat $t = a$, vnde cum sit $t = \sqrt{(zz - pp)}$, erit $p = \sqrt{(zz - aa)}$; ex quo perspicuum est in figura interuallum QR euanescere, et interuallum AQ esse constans, quae conditio satis clare curuam ex euolutione circuli, cuius radius = AQ, natam declarat, quod idem vero etiam analytice ex ipsa aequatione $p = \sqrt{(zz - aa)}$ ostendi potest.

Tab. I. §. 7. Hunc in finem accipiamus rectam quandam AC
Fig. 4. pro axe fixo, ac vocemus angulum CAM = Φ , et pro puncto curuae proximo erit $Am = z + \partial z$ et angulus MAM = $\partial \Phi$, sicque descripto centro A arcu M p erit $mp = \partial z$ et $Mp = z \partial \Phi$, vnde elementum curuae nascitur